(21) Hactenus in epistola memorata.

(22) Confer libri secundi epistolam 179, *Comitibus, baronibus, civibus, et universo populo, in regno Siciliae constitutis, de absolutione et novo perfurio Marquardus; sine data.*

(23) Confer epistolas libri secundi, 221, *Nobilibus viris comitibus, baronibus, civibus, et universis per Siciliam constitutis, ut Marquardum tyrannum, et Saracenorum socium, opprimant;* dat. Laterani, viii kal. Decembris; — 126, *Universis Saracenis, in Sicilia constitutis, ne contra verum Siciliae regem adhererent Marquardo;* dat. Later.

(24) Vide epistolam 31 libri tertii, not.

(25) Angelus, Tarentinensis episcopus ordinalus fuerat anno 1194. Quantæ præsul ille fuerit pru-

A negotii, et ipsius perfidiam manifestans, districto præcipiens universis, ut eum, tanquam excommunicatum, perjurum, hostem et proditorem, vitarent.

Ipse vero, cognoscens se sua intentione fraudatum, cœpit subtiliter machinari qualiter posset in Siciliam transfretare, suam ibi nequitiam liberius impleturus. Et, cum quosdam sibi comparasset fautores, transivit, et cœpit mala quæ poterat operari, dimittens suæ iniquitatis complices et fautores, Diupuldum, Othonem et Sifridum, fratres ipsius, Conradum Sorellæ, Othonem de Laviano, et Fredericum Maluti, et quosdam alios, multas ex hac parte Phari munitiones tenentes, qui omnes cum illo de vanitate convenerant in idipsum. Cum

B ergo per illum mala super Siciliam multiplicari cœpissent, familiares regis ad summum pontificem clamare cœperunt, ut eis cum exorcio mitteret protectorem. Misit igitur G. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem (24), apostolicæ sedis legatum, et nobilem virum, Jacobum, consobrimum et marescalcum suum, cum ducentis militibus pecuniaria mercede conductis; quibus adjunxit Anselmum, Neapolitanensem, et Angelum (25), Tarentinensem archiepiscopos, viros industrios et prudentes, quorum studio et consilio uterentur (26). Qui profecti, Fredericum in Calabria compresserunt, totam provinciam devastantem; et inde pervenere Messanam, civitatem Ecclesiæ fidelissimam quæ nunquam in hac tempestate a via regia declinavit.

G XXV. Interim autem, Gualterus, comes Bronensis, qui primogenitam filiam regis Tancredi duxerat in uxorem, de captivitate ergastulo cum matre et sororibus redeuntem, vir utique fortis, nobilis, strenuus et magnanimus, ad apostolicam sedem accessit (27), postulans humiliter et instanter, justitiam sibi fieri de his quæ ad uxorem ejus in regno Siciliae pertinebant. Constat enim quod pater ejus, rex Tancredus, regnum Siciliae obtinuerat, et, post eum, filius ejus Willelmus in regni solium fuerat sublimatus, cui Henricus Imperator, tempore Cælestini papæ, abstulit regnum, et sic tandem cum illo composuit, quod concessit ei et hæredibus suis comitatum Licii et principatum Tarenti, concessionem hujusmodi tam suo quam suorum juramento

D

dentia, Innocentii PP. III et Henrici imperatoris VI testimonio facile credi potest. Innocentius illum S. sedis legatum esse jussit apud eundem Henricum imperatorem. Henricus vero in magnis regni negotiis unus est. Finem vitæ fecit circa annum salutis 1202. Ughelli., *Ital. sacr.*, tom. IX, col. 477.

(26) Confer epistolas libri secundi 245, *Clero, militibus, et populo Capuanis, de negotio regni Siciliae; sine data;* — 280, *Comitibus, baronibus, bajulis, judicibus, civibus, et universo populo, in regno Siciliae constitutis, ut cum legato apostolico in regni conservationem opes ut consilia conferant;* dat. Laterani, iii Non. Februarii, an. ii (id est 1200).

(27) Hoc ad annum 1200 refert Muratorius, *loc. cit.* pag. 442.

confirmans. Sed postquam eum matrem atque A sorores ipsius in sua obtinuit potestate, captivos in Theutoniâ destinavit, de qua vix tandem, ipso puero in captivitate defuncto, mater et sorores ejus per mandatum apostolicum evaserunt. Cœpit ergo dominus papa multipliciter dubitare quid ei super petitione prædicti comitis esset agendum. Nam, ipse comes Frederico, puero, regi Siciliæ, filio prædicti imperatoris, videbatur non immerito esse suspectus, tanquam qui suorum intenderet injuriam vindicare. Sed, e contrario dubitabat, ne, si omnino ipsius comitis repelleretur petitio, ipse se regis hostibus jungeret, et sic fieret error novissimus pejor priore. Deliberavit igitur diligenter non solum cum cardinalibus, sed et cum aliis viris prudentibus; et in hoc tandem universorum resedit consilium, ut jus quod uxor prædicti comitis ex concessione imperatoris habebat in comitatu Licii et principatu Tarenti, recognosceretur illi, ne justitiam denegaret (28). Ut autem contra suspicionem præfato regi caveret, in publico consistorio, astante multitudine copiosa, subscriptum ab ipso comite juramentum recepit. Et, ne familiares regis scandalizarentur ex hoc, si forte, antequam eis hujusmodi facti causam exponeret, concessisset præfato comiti litteras pro principatu Tarenti et comitatu Licii obtinendo, protinus misit eis litteras in hunc modum (29):

Nuper dilectus filius, nobilis vir, Gualterus, comes Brenensis, cum nobili muliere S. relicta quondam regis Tancredi, et filia ipsius, uxore sua, cum militibus etiam et aliis multis, ad apostolicam sedem accedens, ex parte ipsius uxoris suæ, ac sororum ejusdem, petitionem nobis offerre curavit super assignando sibi principatu Tarentinensi et comitatu Licienti, vel iusto excambio pro ipso comitatu, juxta concessionem quam Henricus quondam Imperator super iis Willelmo quondam, filio regis ejusdem, et ipsius hæredibus, fecisse publice noscebatur, cum contra eum nec idem Willelmus, nec sorores ipsius in aliquo deliquissent, utpote qui ætatis beneficio excusantur. Nos igitur, ejusdem comitis nobilitatem et potentiam attendentes, cum etiam eum multi sequantur, et plures sint in proximo securi, utpote quem dilecti filii, Campaniæ et Flandriæ comites, proxima linea consanguinitatis attingunt, qui jam crucis signaculum assumpserunt, in terræ sanctæ succursum et ipsius comitis subsidium profecturi, deliberavimus quid esset agendum, utrum scilicet eum ad regis traha-